
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010

011

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do programa

001

001

003

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Total da medida

Total da medida

06

17

05

06

10

17

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

06.03

17.02

05.02

06.03

10.03

17.02

06.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA - RETENCAO DE RECEITAS DO ESTADO

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA - RETENCAO DE RECEITAS DO ESTADO

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

17.02.00

17.02.00.B0 

05.02.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.05

06.03.05.B0 

10.03.01

10.03.01.A0 

17.02.00

17.02.00.A0 

17.02.00.C0 

06.03.05

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

MEDUC

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA - RETENCAO DE RECEITAS DO ESTADO

INSTITUTO DE GESTAO FINANCEIRA DA SEGURANÇA SOCIAL

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

ESTADO

MEDUC

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MEDUC-PROGRAMA SOCRATES E LEONARDO

ESTADO

MEDUC

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA - RETENCAO DE RECEITAS DO ESTADO

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE LISBOA

FSE

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   120 400 000

     

     

     

     

    970 000

     

    200 000

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   42 163 463

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 000 000

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   120 400 000

     

     

   1 170 000

    20 000

     

   120 400 000

   1 190 000

   120 400 000

     

     

    250 000

     

     

     

     

    250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   42 163 463

     

     

     

   12 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   120 400 000

   42 163 463

    250 000

   1 170 000

    20 000

   12 100 000

   120 400 000

   1 440 000

   120 400 000

     

   120 400 000

     

   42 163 463

    250 000

     

    970 000

     

    200 000

     

    20 000

     

   11 000 000

   1 100 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do programa

003 ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Total da medida

Total do capitulo

06.06 SEGURANCA SOCIAL:

06.03.05.A0 

06.06.03  

 

 

MEDUC -PRODEP III

FINANCIAMENTO COMUNITARIO EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

    360 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

    360 000

Total do funcionamento

    360 000

   1 550 000

   121 950 000

     

     

    250 000

    250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 500 000

   1 500 000

   1 500 000

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 860 000

   1 860 000

   3 300 000

   123 700 000

    360 000

   1 500 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 8 - MEDU - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011

030

031

ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO TEMÁTICO VALORIZAÇÃO DO TERRITÓRIO

Total do programa

Total do programa

001

003

001

009

ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

ESTÍMULOS À PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA URBANO NACIONAL

Total da medida

Total da medida

Total da medida

10

06

10

10

10

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03

06.03

06.09

10.09

10.03

10.09

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

10.03.01

10.03.01.A0 

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.03.06

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

MEDUC

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MEDUC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

MEDUC

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MEDUC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

MEDUC

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   1 345 500

     

    60 000

     

     

     

   1 675 000

     

   4 760 000

     

     

   11 220 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    338 000

    22 000

     

     

     

     

   11 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 345 500

    60 000

     

   6 435 000

   1 345 500

    60 000

   6 435 000

   1 405 500

   6 435 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    338 000

    22 000

   11 100 000

     

    360 000

   11 100 000

    360 000

   11 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 345 500

    398 000

    22 000

   17 535 000

   1 345 500

    420 000

   17 535 000

   1 765 500

   17 535 000

     

   1 345 500

     

    60 000

    338 000

    22 000

     

   1 675 000

     

   4 760 000

   11 100 000

     

   11 220 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 8 - MEDU - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

031 PO TEMÁTICO VALORIZAÇÃO DO TERRITÓRIO

Total do organismo

Total do programa

009 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA URBANO NACIONAL

Total da medida

Total do capitulo

10.09 RESTO DO MUNDO:

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

MEDUC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

   4 630 000

     

     

     

     

   26 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 850 000

Total dos investimentos do plano

   15 850 000

   15 850 000

   23 690 500

   145 640 500

     

     

     

     

    250 000

   26 500 000

   26 500 000

   26 500 000

   37 960 000

   37 960 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   42 350 000

   42 350 000

   42 350 000

   61 650 500

   185 350 500

   4 630 000

   26 500 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010

011

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do programa

001

001

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

Total da medida

04

12

01

02

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

04.06

12.02

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

04.06.00  

12.02.00

12.02.00.B0 

01.01.13  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.07  

01.02.14  

01.03.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.12  

2013

2011

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA

DIRECÇOES REGIONAIS DE EDUCAÇAO - PRE - ESCOLAR

SUBSIDIO DE REFEICAO

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

COLABORACAO TECNICA E ESPECIALIZADA

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

SEGUROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

   120 400 000

     

     

    3 000

    10 000

    3 000

    7 500

    7 500

    70 000

    6 500

    2 000

    2 000

    21 000

    2 000

    4 500

    33 000

    25 000

     

    6 000

    80 000

    2 000

    18 000

    1 000

    1 000

     

     

     

     

    8 500

     

    2 000

    1 500

    24 000

    3 000

     

     

    12 000

    2 000

    3 000

     

    6 000

     

     

     

    17 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   42 163 463

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   120 400 000

     

    101 000

   120 400 000

   120 400 000

     

     

    36 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   42 163 463

     

     

     

     

     

     

     

     

   120 400 000

   42 163 463

    137 000

   120 400 000

   120 400 000

FUNC

   120 400 000

     

   42 163 463

    3 000

    18 500

    3 000

    9 500

    9 000

    94 000

    9 500

    2 000

    2 000

    33 000

    4 000

    7 500

    33 000

    31 000

     

    6 000

    80 000

    19 500

    18 000

    1 000

    1 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

Total da medida

04

06

07

12

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

04.03

04.07

06.02

07.01

12.02

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA

02.02.13  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.03.03

04.03.03.A0 

04.07.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.B0 

06.02.03.R0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

12.02.00

12.02.00.A0 

12.02.00.C0 

2013

2011

2013

2011

2013

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

AG.NAC.PROG.SOCRATES E LEONARDO

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS/PRODEP III

RESERVA

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC-SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC-SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC-SFA

OUTROS

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA

DIRECÇOES REGIONAIS DE EDUCAÇAO - DIVERSOS

DIRECÇOES REGIONAIS DE EDUCAÇAO

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    3 000

    5 000

    1 000

    50 000

    35 000

    4 000

    12 000

     

    195 000

    525 250

     

    5 000

     

     

    29 750

     

     

    10 000

     

     

    7 000

     

     

    3 000

     

     

     

     

    25 000

    2 500

     

    18 000

     

    6 000

     

     

     

     

    14 000

    8 750

    6 250

     

     

     

    30 000

     

     

    30 000

     

     

    30 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 000 000

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    314 000

    720 250

    34 750

    20 000

     

   1 190 000

    95 000

     

    29 000

    90 000

     

    250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 100 000

     

     

     

     

     

     

     

    409 000

    720 250

    63 750

    110 000

   12 100 000

   1 440 000

FUNC

    3 000

    30 000

    3 500

    50 000

    53 000

    4 000

    18 000

     

    195 000

    525 250

     

    19 000

    8 750

    6 250

    29 750

     

     

    40 000

     

     

    37 000

     

     

    33 000

     

   11 000 000

   1 100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

003 ASSISTÊNCIA TÉCNICA

01

02

06

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

06.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

01.01.03  

01.01.06  

01.01.07  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.25  

2011 PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

OUTROS BENS

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS SERVICOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    158 000

    22 000

     

    35 000

    7 500

    32 000

    9 000

     

    5 000

    15 000

     200

     

     

     

    40 000

    4 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    310 000

    5 000

     

    20 000

    50 000

    25 000

    5 000

    12 000

     

     

     

     

    5 000

    90 000

    10 000

    5 000

    5 000

    30 000

    7 000

    10 000

     

    2 000

    50 000

    5 000

    14 000

    5 000

    5 000

    500 000

    10 000

    40 000

    15 000

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    327 700

     

     

     

     

     

     

     

    532 000

    723 000

     

     

     

     

     

     

    859 700

    723 000

FUNC

    158 000

    332 000

    5 000

    35 000

    27 500

    82 000

    34 000

    5 000

    17 000

    15 000

     200

     

     

    5 000

    130 000

    14 000

    5 000

    5 000

    30 000

    7 000

    10 000

     

    2 000

    50 000

    5 000

    14 000

    5 000

    5 000

    500 000

    10 000

    40 000

    15 000

    20 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do programa

003 ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Total da medida

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

06.02.03

06.02.03.B0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

OUTRAS

OUTRAS/PRODEP III

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC-SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC-SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC-SFA

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    23 300

    9 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    162 500

    37 500

     

     

    10 000

     

     

    25 000

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    32 300

     

Total do funcionamento

    360 000

   1 550 000

   121 950 000

     

     

     

    250 000

    250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

    45 000

   1 500 000

   1 500 000

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    232 300

    45 000

   1 860 000

   3 300 000

   123 700 000

FUNC

     

    185 800

    46 500

     

     

    10 000

     

     

    25 000

     

     

    10 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 8 - MEDU - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

001

003

ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Total da medida

07

01

02

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

INVESTIMENTOS

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

01.01.06  

01.01.07  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

2013

2011

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

OUTROS BENS

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS À INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MÓVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

   1 345 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

    10 000

    5 000

    18 000

    10 000

    3 000

    2 000

     

     

    13 000

    20 000

    1 500

    4 000

    1 500

    10 000

    5 000

    5 000

     

    1 000

    10 000

    2 000

    6 000

    1 500

    1 500

    67 400

    5 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 345 500

     

   1 345 500

     

     

     

     

    182 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 345 500

    182 500

   1 345 500

FUNC

     

     

   1 345 500

    100 000

    10 000

    5 000

    18 000

    10 000

    3 000

    2 000

     

     

    13 000

    20 000

    1 500

    4 000

    1 500

    10 000

    5 000

    5 000

     

    1 000

    10 000

    2 000

    6 000

    1 500

    1 500

    67 400

    5 000

    5 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 8 - MEDU - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011

030

031

ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO TEMÁTICO VALORIZAÇÃO DO TERRITÓRIO

Total do programa

Total do programa

003

001

009

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

ESTÍMULOS À PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA URBANO NACIONAL

Total da medida

Total da medida

06

07

07

08

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

07.01

08.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

02.02.19  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

3051

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

OUTROS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

    60 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 150 000

     

     

   2 000 000

     

     

   1 285 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 600

    3 000

     

    23 000

     

     

    6 000

     

     

    10 000

     

     

    6 000

     

     

   5 600 000

     

     

   4 000 000

     

     

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 000

     

   6 435 000

    60 000

   6 435 000

   1 405 500

   6 435 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    132 500

    23 000

    22 000

   11 100 000

    360 000

   11 100 000

    360 000

   11 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    132 500

    83 000

    22 000

   17 535 000

    420 000

   17 535 000

   1 765 500

   17 535 000

FUNC

    4 600

    3 000

     

    83 000

     

     

    6 000

     

     

    10 000

     

     

    6 000

     

     

   8 750 000

     

     

   6 000 000

     

     

   2 785 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 8 - MEDU - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

04 - GABINETE DE GESTÃO FINANCEIRA - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

031 PO TEMÁTICO VALORIZAÇÃO DO TERRITÓRIO

Total do organismo

Total do programa

009 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA URBANO NACIONAL

Total da medida

Total do agrupamento

08.01.01

08.01.01.A0 3031

PUBLICAS

PARQUE ESCOLAR,EPE

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

   15 850 000

     

     

     

   26 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 850 000

Total dos investimentos do plano

   15 850 000

   15 850 000

   23 690 500

   145 640 500

     

     

     

     

    250 000

   26 500 000

   26 500 000

   26 500 000

   37 960 000

   37 960 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   42 350 000

   42 350 000

   42 350 000

   61 650 500

   185 350 500

FUNC

     

   42 350 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

13 - AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO, I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do organismo

Total do programa

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

Total da medida

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.06

06.09

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

SEGURANCA SOCIAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01.B0 

06.06.04  

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

 

 

 

 

 

ESTADO

MEDUC - FUNCIONAMENTO

MEDUC - ESCOLAS PROFISSIONAIS

OUTRAS TRANSFERENCIAS

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

MEDUC - FUNCIONAMENTO

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   7 460 500

   8 500 000

     

     

     

    62 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 542 918

     

     

     

     

     

     

     

    815 427

     

     

   15 960 500

    62 500

Total do funcionamento

   16 023 000

   16 023 000

   16 023 000

   16 023 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 542 918

     

   7 542 918

   7 542 918

   7 542 918

   7 542 918

    815 427

     

    815 427

    815 427

    815 427

    815 427

   24 318 845

    62 500

   24 381 345

   24 381 345

   24 381 345

   24 381 345

     

   7 460 500

   8 500 000

   7 542 918

    815 427

     

    62 500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

13 - AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO, I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.02  

01.01.03  

01.01.04  

01.01.07  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.06  

01.02.07  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

01.03.10  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.18  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.05  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

2011 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

FORMACAO

COLABORACAO TECNICA E ESPECIALIZADA

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE MATERIAL DE INFORMATICA

LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS  A INTERNET

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    131 023

   1 974 092

    453 944

    23 232

    91 485

    110 419

    415 835

    10 000

    12 500

    7 500

    7 000

    10 500

    56 875

    11 600

     

     

    300 000

    181 410

    105 000

    20 000

    25 000

    1 500

    2 500

    20 000

    5 000

    3 000

    3 500

    7 000

    20 000

    30 000

    25 000

    30 000

    1 000

    10 000

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

    12 500

    7 500

    7 000

    10 500

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

    1 500

    2 500

    20 000

    5 000

     

    3 500

    3 000

    15 000

    42 000

    20 000

    50 000

    1 000

    10 000

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 922 415                              47 500     10 000    3 979 915

FUNC

    131 023

   1 974 092

    453 944

    23 232

    91 485

    110 419

    415 835

    20 000

    30 000

    15 000

    14 000

    26 000

    56 875

    11 600

     

     

    300 000

    181 410

    105 000

    20 000

    50 000

    3 000

    5 000

    40 000

    10 000

    3 000

    7 000

    10 000

    35 000

    72 000

    45 000

    80 000

    2 000

    20 000

     

    40 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

13 - AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO, I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

04

06

07

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.01

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0 

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.01.02

04.01.02.C0 

04.05.01

04.05.01.B0 

04.07.01  

04.08.02  

04.09.02  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

2013

2011

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS  SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

CAMPANHAS PUBLICITARIAS

DIVERSAS

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

PRIVADAS

ESCOLAS PROFISSIONAIS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIAO EUROPEIA - PAISES MEMBROS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC - SFA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    2 000

    30 000

    20 000

    35 000

    11 585

    8 000

    3 000

    30 000

    40 000

    40 000

    100 000

     

   1 900 000

    600 000

    60 000

    25 000

    76 925

    135 000

     

   8 500 000

     

     

    30 000

     

     

     

    188 075

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

    30 000

    20 000

    35 000

    8 000

    1 000

    5 000

    28 000

    220 000

    25 000

    620 000

     

   4 670 000

     

    60 000

    35 000

    760 000

    507 343

     

     

     

     

     

     

     

     

    188 075

     

     

     

     

     

     

     

     

    15 000

    15 000

     

     

    80 000

     

     

     

     

     

    200 000

    214 198

     

     

     

    20 345

     

    20 000

    220 000

     

    20 884

     

     

   3 320 010

   8 530 000

    188 075

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 244 843

     

    188 075

    524 198

    260 345

    20 884

   11 089 051

   8 790 345

    397 034

FUNC

    4 000

    60 000

    40 000

    70 000

    19 585

    9 000

    23 000

    73 000

    260 000

    65 000

    800 000

     

   6 570 000

    600 000

    120 000

    60 000

   1 036 925

    856 541

     

   8 500 000

     

    20 345

    30 000

    20 000

    220 000

     

    397 034

     

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

13 - AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO, I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do organismo

Total do programa

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.A0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC - SFA

SOFTWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC - SFA

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    25 000

    5 000

     

     

    22 500

    5 000

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

    5 000

     

     

    22 500

    5 000

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    62 500

Total do funcionamento

   16 023 000

   16 023 000

   16 023 000

   16 023 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    62 500

   7 542 918

   7 542 918

   7 542 918

   7 542 918

     

    815 427

    815 427

    815 427

    815 427

    125 000

   24 381 345

   24 381 345

   24 381 345

   24 381 345

FUNC

    50 000

    10 000

     

     

    45 000

    10 000

     

     

    10 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

18 - EDITORIAL DO ME - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do organismo

Total do programa

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

Total da medida

04

05

07

08

09

15

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.02

05.02

07.01

07.02

08.01

09.04

15.01

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

04.02.01  

05.02.01  

07.01.02  

07.01.03  

07.01.10  

07.02.99  

08.01.99  

09.04.04  

15.01.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUROS DE MORA

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

PUBLICACOES E IMPRESSOS

DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS

OUTROS

OUTRAS

ADM. PUBLICAS - ADM. CENTRAL - SFA

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     150

    80 000

   2 607 163

   1 489 000

    100 000

    150 000

    20 000

    5 000

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

     

     150

    80 000

   4 346 163

    20 000

    5 000

     250

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     150

    80 000

   4 346 163

    20 000

    5 000

     250

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

     150

    80 000

   2 607 163

   1 489 000

    100 000

    150 000

    20 000

    5 000

     250



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

18 - EDITORIAL DO ME - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.02  

01.01.07  

01.01.09  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.01  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.11  

01.02.12  

01.02.13  

01.02.14

01.02.14.A0 

01.02.14.B0 

01.03.01  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

2011 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

OUTROS ABONOS

PREMIO DE ASSIDUIDADE

ENCARGOS COM A SAUDE

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    71 429

    19 290

   1 301 992

    10 699

    86 391

    228 903

    5 113

    97 000

    12 528

    7 636

    20 000

    2 563

     

    40 000

    64 736

    10 560

     

     

    389 657

    36 800

    728 588

    5 198

    6 615

     189

    1 418

    9 450

     473

    13 230

     473

    1 890

    1 418

     189

     473

    37 800

    47 250

     945

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        2 405 297                                  2 405 297

FUNC

    71 429

    19 290

   1 301 992

    10 699

    86 391

    228 903

    5 113

    97 000

    12 528

    7 636

    20 000

    2 563

     

    40 000

    64 736

    10 560

     

     

    389 657

    36 800

    728 588

    5 198

    6 615

     189

    1 418

    9 450

     473

    13 230

     473

    1 890

    1 418

     189

     473

    37 800

    47 250

     945



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

18 - EDITORIAL DO ME - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.03  

02.02.04  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.22  

02.02.25  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.A0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.A0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC-SFA

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC-SFA

SOFTWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC-SFA

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

AC-SFA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 907

    37 800

    1 890

     

    1 890

    9 450

    3 780

     945

    151 200

     945

    14 175

    2 363

    18 900

     189

    1 984

    76 545

    94 500

    245 700

    4 725

    62 472

    189 000

     

     705

    111 289

     

     

    5 671

    3 780

     

     

    28 351

    9 451

     

     

    1 418

     945

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 638 959

    300 994

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 638 959

    300 994

FUNC

    53 907

    37 800

    1 890

     

    1 890

    9 450

    3 780

     945

    151 200

     945

    14 175

    2 363

    18 900

     189

    1 984

    76 545

    94 500

    245 700

    4 725

    62 472

    189 000

     

     705

    111 289

     

     

    5 671

    3 780

     

     

    28 351

    9 451

     

     

    1 418

     945

     

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇÃO E COOPERAÇÃO

18 - EDITORIAL DO ME - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

Total do organismo

Total do programa

001 ENSINO BÁSICO-SECUNDÁRIO

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.10.B0.A0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.01.15

07.01.15.B0 

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

AC-SFA

OUTROS INVESTIMENTOS

AC-SFA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

    4 725

    47 250

     

    2 362

     

    2 360

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

     

    106 313

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    106 313

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

   4 451 563

FUNC

    4 725

    47 250

     

    2 362

     

    2 360



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE EDUCAÇÃO E ENSINOS BÁSICO E SECUNDÁRIO

01 - ESCOLA PORTUGUESA DE MOÇAMBIQUE - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005 COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

Total do organismo

Total do programa

001 AFIRMAÇÃO DA DIMENSÃO CULTURAL DO DESENVOLVIMENTO

Total da medida

04

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

06.03

07.01

07.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

04.01.22  

04.01.99  

04.02.99  

06.03.01

06.03.01.A0 

07.01.03  

07.01.04  

07.02.01  

07.02.08  

07.02.99  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPINAS

TAXAS DIVERSAS

MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS

ESTADO

MEDUC

PUBLICACOES E IMPRESSOS

FARDAMENTOS E ARTIGOS PESSOAIS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

OUTROS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

   2 280 000

     

     

     

     

     

   1 050 000

    75 000

    7 000

     

     

    7 000

    20 000

    10 000

    4 857

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 280 000

     

Total do funcionamento

   2 280 000

   2 280 000

   2 280 000

   2 280 000

   1 132 000

     

    43 857

   1 175 857

   1 175 857

   1 175 857

   1 175 857

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 132 000

   2 280 000

    43 857

   3 455 857

   3 455 857

   3 455 857

   3 455 857

   1 050 000

    75 000

    7 000

     

   2 280 000

    7 000

    20 000

    10 000

    4 857

    2 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

14 - EDUCAÇÃO
Secretaria: 1 - MEDU - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE EDUCAÇÃO E ENSINOS BÁSICO E SECUNDÁRIO

01 - ESCOLA PORTUGUESA DE MOÇAMBIQUE - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005 COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

Total do organismo

Total do ministério - receita

Total do programa

001 AFIRMAÇÃO DA DIMENSÃO CULTURAL DO DESENVOLVIMENTO

Total da medida

01

06

11

DESPESAS COM O PESSOAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

06.02

11.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

DIVERSAS

DIVERSAS

01.01.02  

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.B0 

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.02.02

01.02.02.A0 

01.02.02.B0 

01.02.05  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.BB

01.03.05.A0.B0

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

11.02.00  

1013 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

 PESSOAL DOCENTE

 PESSOAL NAO DOCENTE

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

 DIRIGENTES + PESSOAL DOCENTE

 PESSOAL NAO DOCENTE

HORAS EXTRAORDINARIAS

 PESSOAL DOCENTE

 PESSOAL NAO DOCENTE

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL-PESSOAL NAO DOCENTE

SEGURANÇA SOCIAL-PESSOAL DOCENTE

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

DIVERSAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    115 156

     

   1 304 169

    312 472

    22 566

    2 926

     

    236 555

    52 074

     

     

     

     

    138 792

     

     

    13 175

    25 115

     

     

    57 000

     

     

     

    126 000

    12 000

     

     

     

    20 000

    2 000

     

    15 000

    3 000

    1 000

    46 000

     

     

    1 000

    2 000

     

    642 461

    29 396

    276 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 223 000

    57 000

     

Total do funcionamento

   2 280 000

   2 280 000

   2 280 000

   2 280 000

   163 943 500

    228 000

    671 857

    276 000

   1 175 857

   1 175 857

   1 175 857

   1 175 857

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do ministério - despesa    163 943 500

     

     

   2 451 000

    728 857

    276 000

   3 455 857

   3 455 857

   3 455 857

   3 455 857

   5 877 420

   5 877 420

   37 960 000

   37 960 000

     

     

   1 500 000

   1 500 000

     

     

   7 542 918

   7 542 918

    815 427

    815 427

   217 639 265

   217 639 265

FUNC

    115 156

     

   1 430 169

    324 472

    22 566

    2 926

     

    256 555

    54 074

     

    15 000

    3 000

    1 000

    184 792

     

     

    14 175

    27 115

     

    642 461

    86 396

    276 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério: 14 - EDUCAÇÃO

 
 

 

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS/DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

12

17

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS:

Total das operações extra-orçamentais

Total das operações extra-orçamentais

12.02

17.02

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA - RETENCAO DE RECEITAS DO ESTADO

12.02.00  

17.02.00  

 

 

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA

OUTRAS OPERACOES DE TESOURARIA - RETENCAO DE RECEITAS DO ESTADO

 
TOTAL

 
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   54 263 463

   54 263 463

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   54 263 463

   54 263 463

     

     

   54 263 463

   54 263 463

FUNC

   54 263 463

   54 263 463


